

Agencia de turism

EUROFRIENDS '90

organizează o excursie de 5 zile în Turcia, începând cu 24 august 1994.

Costul unei excursii este de 50 000 lei (transport) plus 15 DM (tranzit).

Inscrierile se fac la sediul redacției ziarului „21 Radical” din str. S. Brukenthal nr. 2, tel. 41 81 08 în Sibiu și la Agenția de turism Eurofriends '90, str. Turnului nr. 6, tel. 81 51 31 sau 81 21 89 în Mediaș.

Federațiile sindicale și sindicatele membre BNS, organizează Conferință de presă în ziua de 30.08.1994, ora 10, la Cantina Depoului de locomotive CFR Sibiu din str. Dorobanților nr. 22.

TEMA CONFERINȚEI: Programul de Măsură Active pentru Combateră Șomajului (PEM), Rolul sindicatelor în acest program, Implicarea factorilor de decizie ai organelor locale (Primărie, Prefectură) în reali-

zarea programului, Administrarea și folosirea fondului de ajutor PHARE în acest program.

Sunt rugați să participe reprezentanții tuturor Sindicatelor din jud. Sibiu, mass-media precum și toți cei interesați.

Vom reveni cu amănunțit în săptămâna 22-27.08.1994.

Sibiu, 17.08.1994

Președintele FSLIML din România,
IOAN VLAD

DIN SUMAR:

● SALARIILE PERSONALULUI BUGETAR; GARANTII PUBLICE; DOBÂNZI...

pag. a 2-a

● IOSIF C. DRĂGAN ȘI GABRIEL IOSIF CHIUZBAIAN SE CUNOSC DE MULT TIMP; FOARTE IMPORTANT PENTRU VETERANII DE RĂZBOI DECORAȚI.

pag. a 3-a

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,

Nr. 1191

Vineri,

19 august

1994

100 lei

La Euro-Conferința din Danemarca vor fi prezenți și sibienii

În perioada 3-12 septembrie, o delegație a județului nostru va fi prezentă în Danemarca, la o importantă întâlnire de afaceri, într-o companie selectă și cu experiență în materie. Am solicitat părerea domnului Gheorghe Nicolescu, unul dintre membri delegației noastre, managerul firmei ARCHIM SRL Sibiu.

— Domnule Nicolescu, pentru cititorii noștri, în

afară de conducător al firmei amintite, cu ce vă mai ocupați?

— Pe lângă conducerea managerială a firmei ARCHIM SRL am și funcția de președinte al Asociației Întreprinzătorilor Privati din Sibiu, ce urmărește extinderea inițiativei particulare, consultanții economice și banca-

(continuare în pag. a IV-a)

M. ARGEȘANU

LIMITA NERUȘINĂRII

Bunul simț a devenit un fel de fosilă la care te uști cu mirare atunci când îl întâlnești și te întrebi cum de mai există. Atunci când îți amintești de buna cuvință și te porți ca atare, descoperi cu stupeoare că cel din jur te privește cu sprâncenele ridicate și te cataloghează drept ridicol. De ce?

Pentru că nerușinarea în toate formele ei, lipsită de cenzură, ne asfixiază pe zi ce trece mai mult.

Setea de bani și puterea, minciuna, corupția, hoția, ticăloșia, și tot ce poate fi mai rău, au împins limitele nerușinării dincolo de fire.

Cutare escroc a devenit printre altele, cunoscut om politic. Altul, exemplu de meschinărie și avarie, notoriu obsedat de haleală și sex, a ajuns consilier municipal.

Cineva, impostor, turnător, hoț, individ fără nici un Dumnezeu, conduce un program internațional, pe care îl transformă în program al propriilor interese.

Foști și acutalii puscăriși devin împărați și regi, curvele notorii se dau drept fecioare, analfabetii — intelectuali, mitomanii drept propovăduitori ai adevărului.

Nerușinarea stă răscracănată deasupra noastră, zâmbind satisfăcută, însinuându-se, cucărindu-ne, dominându-ne.

Dan Ioan BOGDAN

Dinu Patriciu, red vivus

Hotărârea 500 a Guvernului, prin care se cere reevaluarea patrimoniului societăților comerciale, a fost ieri puternic dezaprobată de PL '93.

Dr. Dinu Patriciu consideră programul de pri-

(continuare în pag. a IV-a)

T.M.

Ucigașul rămas fără stăpân

Bomba săptămânii a fost arestarea celui mai titrat terorist al lumii, Iliei Ramirez — Carlos, cunoscut în lumea interlopă și sub numele de Sacalul. Scolit la Havana și Moscova de către serviciile secrete din fostele țări comuniste, Sacalul era folosit pentru eli-

(Continuare în pag. a IV-a)

A.D.F.

Addenda Legii 23/71 și HCM 19/72

Obligatorii pentru toți cetățenii sub regimul ceaușist, cele două reglementări ne-au terorizat și blocat simțurile. O liniște generală părea că s-a așternut în cadrul relațiilor cu străinii, interzicând orice contact cu occidentul. Evenimentele din decembrie 89 aveau să le infirmă, oferindu-ne niște surprize șocante.

Gluma veche cu Bulă, care întrebat ce va face dacă se deschid granițele?... s-a adevărit, iar între primii amatori de peregrinări au fost chiar protegitorii restricțiilor impuse. Le-au urmat cei cu rudele ascunse și cunoștințele discrete, o adevărată revărsare de forțe păstrate până atunci în tăcere. România

post revoluționară avea să se transforme într-un cimitir de mașini uzate, aduse din vest, împreună cu deseurile căpătate în dar. O jalnică cerșetorie și umilință care avea să scoată la iveală niște relații dubioase stabilite între cei care au facilitat

(Continuare în pag. a III-a)

Liviu NICULIU



BLITZ MAPAMOND

IRANUL, ÎN CONFLICT CU ARGENTINA

Iranul a anunțat, recent că este gata să colaboreze cu autoritățile argentinene la ancheta în care 7 diplomați ai Teheranului sunt acuzați de implicare în atentatul antievreiesc din 18 iulie a.e. Dar nu va menține relațiile cu Buenos Aires cu orice preț. Zis și făcut: fiindcă argentinienii nu au adus decât „probe bazate pe surse necredibile sau având prejudecăți politice”, Iranul și-a rechemat ambasadorul din Argentina.

SCANDALUL PLUTONIULUI DIN GERMANIA

Un nou scandal care circula prin Europa tinde să ia amploare: cel al traficului cu substanțe radioactive provenite din instalațiile militare ale fostei URSS.

Acaparările de plutoniu făcute în Germania săptămăna trecută i-au făcut pe poliștii infiltrați în rețeaua contrabandiștilor să constate că foștii membri ai serviciilor secrete ale fostei RGD, STASI, iau parte activă la acest comerț clandestin extrem de rentabil, destinat mai ales țării unde se află la putere regimuri cu înclinații teroriste.

Problema este că Moscova neagă că sursa plutoniului ar fi în Rusia și dacă ar spune adevărul înseamnă că ori nostalgicii comuniști sunt cei care transformă „aurul radioactiv” în bani pentru a finanța o lovitură de stat împotriva lui Boris Elțin, ori foștii KGB folosesc aceste căi oculte pentru a-și umple sîpsetele cu dolari. Sîpsetele sale, dar poate și ale Guvernului, care are nevoie de multe parale verzi pentru a relansa o economie aflată aproape de colaps.

INALTUL COMISAR CSCE ÎN VIZITA LA CLUJ-NAPOCA

Înaltul comisar CSCE pentru minoritățile naționale, dl. Max van Der Stoel, s-a aflat și în municipiul Cluj-Napoca. Domnia sa a avut o întâlnire la Prefectura județului cu conducerea acestuia și cu cele de la Consiliul Județean, Primărie, Inspectoratul pentru Cultură, Muzeul Național de Istorie al Transilvaniei și Inspectoratul Județean de Poliție. Dl. Max van Der Stoel a avut de asemenea convorbiri la sediul organizației locale a UDMR. Programul vizitei la Cluj-Napoca mai prevede o întâlnire la Forumul Democrat German și un popas în zona centrală a orașului, unde se efectuează lucrări de sondaje arheologice.

CĂMAȘA ALBĂ A „INOCENTULUI” ILICI RAMIREZ

A apărut în fața judecătoarei de instrucție Jean-Louis Bruguière, cu aer de inocent, îmbrăcat în cămașă și pantaloni albi, cu părul său grizonat, tuns scurt, escortat de 5 jandarmi dotați cu puști de asalt și veste antiglonț, eu mâinile încătușate la spate.

Carlos s-a adresat judecătoarei în franceză cu un „Ce mai faceți, domnule judecător?” iar la replica acestuia „Dar dvs.?” teroristul a răspuns malițios: „Trăiesc încă și o voi mai face mult timp de acum încolo”.

Bib TURINI

Propunere de privatizare

PRINCIPIUL 2

Salariații sunt acționari de drept ai societăților comerciale în care își desfășoară activitatea.

CONSECINȚĂ — Este contraproductiv și irațional ca salariații unei unități economice să fie acționari la alte unități și viceversa.

CONCLUZIE — Salari-

atii trebuie ajutați să devină acționari la unitățile economice în care activează.

PROPUNERE — Fiecare salariat să primească un număr de acțiuni gratuite la societatea comercială la care este angajat și să i se ofere posibilitatea de a cumpăra încă un număr de acțiuni cu preț redus.

PRINCIPIUL 3

Toți cetățenii majori, neangajați în societăți comerciale privatizabile, au dreptul la compensații.

IPOTEZĂ — Compensațiile acordate acestei categorii, cu participare indirectă la eficientizarea activității economice, vor fi inferioare compensa-

țiilor acordate salariaților.

PROPUNERE — Cetățenii majori, neangajați în societăți comerciale privatizabile, au dreptul să devină acționari la o asemenea societate și primesc în acest scop un număr de acțiuni gratuite și cu preț redus, egal cu a treia parte din numărul celor acordate de către societatea respectivă propriilor salariați.

Salariile personalului bugetar

Guvernul a emis o Ordonanță privind îmbunătățirea coeficientului de ierarhizare a salariilor de bază pentru personalul din sectorul bugetar. Aceasta prevede că salarizarea personalului bugetar se stabilește în raport cu rolul pe care îl are în societate, importanța muncii pe care o desfășoară, nivelul pregătirii profesionale și răspunderea asumată potrivit funcției îndeplinite. La stabilirea ierarhizării propuse prin Ordonanță, s-a urmărit asigurarea, în condițiile includerii compensației de 14 025 lei lunar, brut, în salariul de bază, a unei deschideri a actualelor raporturi între salariile funcțiilor de bază din sectorul bugetar (cadre didactice, medici, cercetători, artiști, experți) a căror complexitate și răspundere situează aceste funcții peste nivelul mediu din sector. În același timp s-au menținut actualele raporturi între salariile funcțiilor situate până la nivelul de secretar-dactilograf, funcții comune pe economie — administrator, funcționar, magaziner, curier, arhivar, îngrijitor etc. La stabilirea coefi-

cienților de ierarhizare a salariilor de bază a fost avută în vedere și salarizarea diferitelor funcții existente în țara noastră în perioada interbelică. Aplicarea coeficienților de ierarhizare se înscrie într-o creștere medie a salariilor pentru întregul sector bugetar de 23 la sută. Pentru cadrele didactice, s-a asigurat o creștere medie de 30 la sută, așa cum s-a prevăzut în Legea Bugetului pe anul în curs. Pentru un număr restrâns de funcții, de o deosebită valoare profesională, la care actualii coeficienți de ierarhizare sunt cu mult sub poziția pe care ar trebui să o ocupe în ierarhia salariilor, creșterile de salarii propuse, asigură majorări cu 55—60 la sută. Indemnizațiile de conducere urmează să fie majorate cu 10 la sută, iar pentru personalul din cercetare care își desfășoară activitatea în unități bugetare, este prevăzută o majorare de până la 25 la sută. Tranșele de venituri lunare impozabile vor fi majorate cu 23 la sută de la data de 1 octombrie 1994, când intră în vigoare prezenta Ordonanță.

Gardienii Publici

În urma ședinței desfășurate miercuri, 17 august a.e., la sediul Corpului Gardienilor Publici, s-a format Consiliul consultativ al acestei formațiuni. Dl. Sbârciu Vasile, comandantul Corpului Gardienilor Publici Sibiu, ne-a declarat: „Acest consiliu este format din: Conțac Petrică (adjunct șef CGPS), Szalkai Marcela (contabil șef), Tichindelean Augustin (instructor șef), Oancea Constantin (șef detașament Sibiu), Gheorghiu Alexandru (șef detașament Mediaș) și Rusu Maria (jurist).

În cadrul acestei ședin-

te s-au discutat probleme legate de folosirea bugetului existent axându-se pe dotarea cu echipament, armanent, muniție și aparatură tehnică a gardienilor publici. S-au constituit comisii pentru funcționarea Corpului: Comisie pentru folosirea banilor de la buget, Comisie pentru organizarea concursului în vederea ocupării posturilor libere, etc.

Acest colectiv are atribuțiile de a fi un organism de consultare care funcționează pe lângă comandantul CGPS.

Romeo CRISTEA

Dobânzile

CE SE PLĂTEȘTE LA DISPONIBILITĂȚI ȘI DEPOZITE LA BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ

ÎN PROCENTE, PE AN:
a) la disponibilități la VEDERE ale persoanelor fizice, 50 la sută;
b) la depozitele pe TERMEN constituite de regile autonome, societăți comerciale, alți agenți economici și persoane fizice pe o perioadă de: 1 lună (minimum 100 000 lei) — pers. juridice 45 la sută pe an; pers. fizice, 75 la sută pe an; 3 luni (minimum 100 000 lei) — pers. juridice, 50 la sută pe an; pers. fizice, 80 la sută pe an; 6 luni (minimum 100 000 lei) — pers. juridice, 55 la sută pe an; pers. fizice, 85 la sută pe an; 9 luni (minimum

100 000 lei) — pers. juridice, 60 la sută pe an; pers. fizice, 87 la sută pe an; 1 an (minimum 3 mil. lei) — pers. juridice, 65 la sută pe an; pers. fizice, 90 la sută pe an.
c) la depozitele pe bază de CERTIFICATE DE DEPOZIT cu scadența la 6 luni, procentul este de 90 la sută.

NOTĂ — În cazul retragerii depozitelor înainte de termen, banca va bonifica dobânda aferentă disponibilităților la vedere pentru întreaga perioadă scursă de la constituire și până la retragerea depozitelor.

D.Z.

OPINII

Pericol: Divizarea Sindicatelor

Este adevărat că sindicatele, ca exponente ale intereselor profesionale, economice și sociale, a membrilor ce le compun, nu pot fi separate de politică, înțelegând că activitatea lor are tangențe cu politica chiar dacă nu sunt afiliate la partide politice și nu au pretenția de a prelua puterea și de a guverna. Sindicatele constituie o masă omogenă, interesele lor materiale și profesionale se rezolvă prin lupta sindicală specifică, prevăzută de lege. În stadiul actual, când în țara noastră predomină o stare de nesigură, amestecarea sindicatelor în lupta politică de partid, constituie un pericol social. Asta nu înseamnă, că fiecare membru de sindicat, trebuie exclus din viața politică. Fiecare în parte, poate fi membrul oricărui partid politic, unde poate activa, fără să angajeze sindicatul din care face parte.

Sindicatele nu trebuie

să devină o masă de manevră a politicienilor, fapt care ar conduce la haos social, politic, economic.

Partidul Solidarității Sociale înființat în 1991, în preajma alegerilor, de către unele Confederații sindicale, este o fantomă fără doctrină, și program de guvernare, menit să ducă în eroare pe toți vecinii, dar cu scopul de a-i catapulta pe unii lideri sindicali spre vârful piramidei politice. De o astfel de metodă se folosește domnul Miron Mitrea, liderul sindical al Confederației Șoferilor. Dl. Miron Mitrea s-a hotărât să implice sindicatele în lupta politică de partid, fapt periculos pentru viitorul țării, putându-se crea mari neajunsuri. După părerea mea faptul în sine constituie o diversiune pusă la cale de mafie.

Este cazul ca sindicaliștii, oameni care duc greu prin muncă, să-i întreb pe liderii lor... ÎNCOTRO? și DE CE?

Vasile GIURGIU

Iosif Constantin Drăgan și Gabriel Iosif Chiuzbaian se cunosc de mult timp!

Este cunoscut faptul că dl. G.I. Chiuzbaian este actualul ministru de justiție și se mai știe că domnia sa a declarat în urmă cu câteva luni în cadrul unei emisiuni televizate prin SOTI (post incomod Puterii, deci azi în interdicție de emisie) că: nu-l cunoaște pe dl. I.C. Drăgan. Ii amintim noi.

În 1974, în numărul din luna decembrie al revistei „Palatul de Justiție” al cărui redactor șef era

tocmai dl. Chiuzbaian, actual ministru al justiției, la pag. 16 găsim, la rubrica „Memoria pământului strămoșesc”, articolul „File din istoria traco-dacilor”, alături de care se află fotografia înfățișându-l pe dl. Chiuzbaian și dl. I.C. Drăgan. La data respectivă pe când avea loc fotografierea se înregistra (22 iunie 1974) un moment important în viața celui care avea să devină președintele Fun-

dației ce-i poartă numele: Simpozionul de traciologie, organizat de cenacul „Titu Maiorescu” al cărui membru de onoare fusese ales bineînțeles tot I.C. Drăgan. Despre conținutul informațional al cărților despre traci, puțină lume știe că a suferit reale influențe din manuscrisele lui Ion P. Bogdan decedat recent, fost deținut politic și fost fruntaș al PNT în 1932.

Revista condusă de dl. Chiuzbaian mai relatează

că dl. I.C. Drăgan a fost ales tot în 1974 în funcția de președinte de onoare al secției de traciologie înființată în cadrul cenacului „Titu Maiorescu”. Cum poate oare, să mai afirme ministrul justiției că nu-l cunoaște pe I.C. Drăgan? Sau, poate, numărul mare de procese pe care I.C. Drăgan le are în România necesită păstrarea sub tăcere a relațiilor cu ministrul Chiuzbaian?

M.T.V.

HIOROSCOP

19 august 1994

BERBEC. Chiar dacă n-ai avut de gând să vă extenuați muncind, vă așteaptă o zi foarte obositoare. În plus, nimeni nu vă poate ajuta, ești tot din firma dvs. se plâng de prea multă muncă. După amiază neînțelegeri de natură financiară.

TAUR. Relațiile de societate din mediul dvs. profesional vă oferă mari perspective în specialitate. Fiți atenți, totuși, să vă păstrați independența și libertatea de acțiune. Nu abandonați actualele proiecte financiare din lipsă de încredere în realizarea lor autonomă.

GEMENI. Dacă vă apucați de o anumită muncă, luați în calcul posibilitățile dvs. reale. Se știe doar că nu se poate munci zile și nopți la rând. Chiar și cei mai puternici om are nevoie de odihnă.

RAȚ. În cursul dimineții încrederea dvs. va sporii datorită unei informații transmise de cineva șefului dvs. Ziua o va încheia o convorbire cu o persoană apropiată, care vă lămurește neînțelegerile de până acum.

LEU. Dimineața va sosi timpul rezolvării unei probleme personale îndelung neglijate. Dacă reușiți să depășiți acest obstacol, restul zilei va decurge într-o atmosferă agreabilă.

FECIOARA. Evitând confruntarea cu asociatul dvs., reușiți să introduceți mici modificări în modul de realizare a unei inițiative. Se va dovedi o manevră reușită, extrem de rentabilă. Seara cineva de-al casei va avea nevoie de ajutorul dvs.

BALANȚA. Ispita puternică de a vă încălca propriile principii și de a acționa după bunul plac, de a o lua rază, de a experimenta, vă poate duce la eșec. Încercați să nu cedați acestei ispite, rezultatele pot fi deplorabile.

SCORPION. Dacă aveți în program participarea la vreun eveniment cultural, spectacol interesant, expoziție sau film, puteți conta pe impresii puternice. În caz contrar, ziua nu va fi atât de reușită.

SAGETATOR. Dacă organismul dvs. dă semne de oboseală, micșorați puțin ritmul. Nu vă supuneți corpul unei extenuări extreme, pentru că există pericolul unei boli grave. Amintiți-vă dacă n-ați neglijat vreo obligație de natură financiară.

CAPRICORN. Vestile bune ar trebui să sosească de dimineață. Se vor referi probabil la chestiuni financiare, juridice sau la învățătură. Feriți-vă de un optimism exagerat care v-ar putea diminua concentrarea și eforturile pentru atingerea scopului propus.

VARSĂTOR. Ca să atrageți atenția unei persoane influente asupra dvs. nu e suficient să vă etalați farmece personale. Trebuie să o convingeți de valoarea dvs. prin reușite concrete.

PEȘTI. Nu vă place să vă impuneți nici un fel de restricții dar de această dată va trebui să renunțați la intensă viață de societate și să vă consacrați afacerilor.

ADDENDUM...

(Urmare din pag. I)

emigrările și cei care au primit târgul murdar. Furie ce avea să răstoarne toate aparențele de până atunci.

Am constatat cu uimire cum toți foștii membri ai organizațiilor de tineret sau de partid din facultate s-au stabilit definitiv, împreună cu familiile în America, Israel sau alte țări, la fel ea și fiii foștilor demnitari, între care Maurer, Apostol sau Bărlădeanu sunt doar câteva exemple. Exact cei care ne-au impus restricția aplicării normelor ca „o îndatorire patriotică și obligație de onoare”?... A ieșit la iveală fătarnicia unei societăți bolnave.

Peisajul actual este aglomerat de autoturismele străine care stau la porțile celor care, ieri ne anchetau pe această temă, în timp ce patronii societăților mixte cu ca-

pital străin nu sunt decât cei care ne-au acuzat și jignit de fapte incompatibile cu morala socialistă?

Milioanele au ieșit peste noapte din seifurile activiștilor care dacă nu au beneficiat de casele naționalizate sau din plecări și-au construit imobile noi la prețuri exorbitante. De unde atâta valută și care este sursa veniturilor ilicite? O desconspirare a murdăriei și nemerniciei privilegiilor nebănuite. Astia ne dădeau lecții de comportament și patriotism. Paraziți ce trăiesc în continuare pe spatele nostru și ne înșală cu negoțul de vechituri.

Sunt cei care au preluat printr-o lovitură de teatru puterea nouă economică și politică, continuând opera de înrobire și distrugere a idealurilor de dreptate, omenie, credință și speranță într-un viitor mai bun!

Foarte important pentru Veteranii de Război decorați

În vederea aplicării Legii 44-1994, privind dreptul de împroprietărire cu teren arabil sau loc de casă, se va proceda astfel:

1. Cei din municipiul Sibiu se vor prezenta la sediul filialei ANVR (Cercul Militar), în zilele de marți și vineri, până la data de 31.08.94, inclusiv, între orele 9-12.

2. Cei de la subfiliala Mediaș și din comunele arondate municipiului Sibiu, se vor prezenta la sediul ANVR Sibiu, până la aceeași dată, cu tabele în dublu exemplar, semnate de cei decorați (inclusiv satele aferente), în care se va menționa: Nr. crt.; Numele și prenumele; nr. leg. veterinar; Decorația; Opțiunea: loc casă sau teren arabil; Domiciliul; Semnătura. Pe același tabel vor semna și cei care renunță. Aceste tabele vor fi predate, cel mai târziu la data de 02.09.94, la filiala ANVR Sibiu. Mediașul va preda aceste tabele pentru toate localitățile arondate acestei subfiliale.

3. Președinții organizațiilor comunale vor solicita aprijinul domnilor primari

pentru întocmirea la timp a lucrării.

COMITETUL,

Repere istorice sibiene

● 1536 — Nicolaus Olahus (1493 — 1568) a firmă pentru prima dată în scrierile sale, despre unitatea de neam, despre originea latină a limbii vorbite de românii din Țara Românească, Moldova și Transilvania, în celebra lucrare „Hungaria”.

● 1542 — Sibianul Georg Reicherstorffer realizează prima hartă a Moldovei.

● 1544 — Meșterul tipograf Filip Moldoveanu, tipărește la Sibiu prima carte cu slovă românească Catehismul luteran (Micul Catehism).

MIRAJUL ȘCOLII DE LA ORAȘ

În urma concursului de admitere în clasa a IX-a de liceu am analizat rezultatele și am constatat următoarele. În pofida greutăților financiare inerente unei școlarizări la Sibiu, oamenii din Avrig și-au dat copiii la liceele sibiene, „Octavian Goga” fiind cel mai solicitat. Elevii nu numai că s-au prezentat la concurs dar au și reușit. Și nu oricum. Printre primii admiși la „Goga” și „Energetic” s-au numărat și avrigenii. Mediile obținute exprimă valoarea acestor copii și încrederea fundamentată de părinții lor cu privire la capacitatea urmașilor.

Și Liceul din Avrig a

fost solicitat, ocupându-se locurile la profilurile: limbi străine și matematică. Mediile sunt mai mici, dar există ideea (discutabilă) că: „Cine vrea să învețe carte o poate face oriunde”.

Drept este că la mijlocul reușitei stau și multe ore de meditații, în afara școlii, banii mulți puși în joacă, toate acestea fiind realizate în scopul reușitei profesionale. Cinsti părinților și copiilor Avrigului! Rămâne să aflăm dacă, în liceu și după absolvirea lui, numele acestor copii se vor impune la fel. Totul depinde de ei!

Horia CERNEA

Săptămâna cinematografică (19 — 25 VII)

● MADE IN AMERICA

Producție Stonebridge Entertainment, 1993; film distribuit de Gullit Film România; comedie cu Whoppi Goldberg (Oscar 1991), Ted Danson, Nia Long și Will Smith; o fată concepută prin înșămănțare artificială, își caută tatăl. Lung prilej de... situații comice. Filmul rulează la cinema Pacea, de la orele: 9; 11,30; 14; 16,30 și 19.

● DIRECT HIT

Producție P.M. Entertainment Group, 1993; thriller tensionat, cu acțiunea la Chicago, unde un ucigaș plătit...; regizor, Joseph Merhi („Zero Tolerance”); cu: William Forsyth, George Segal; Jo Champan, Richard Norton; la cinema Tineretului, orele: 11,30; 13,30; 15,30; 17,30 și 19,30.

● FUGA MORTALĂ

Producție Twentieth Century Fox, 1993; western modernizat, palpitantă aventură cu Dolph Lundgren, George Segal, Kristian Alfonso; la cinema Progresul Mediaș, orele: 10; 15; 17 și 19.

● LADY DRAGON

Producție a studiourilor Rapi Films, Indonezia, film în maniera specific extrem-asiatică; aventură tensionată, cu arte marțiale și probleme sentimentale; protagonistă — Cynthia Rothrock; la cinema Central Mediaș, 20—22 VIII.

● ULTIMUL LUPȚĂTOR

Film american, color, în regia lui Martin Wragge; undeva în Pacific, spre sfârșitul celui de al doilea război mondial; la cinema Central Mediaș, 23—25 VIII.

● UN COMANDO ÎN DEȘERT

Producție Global Pictures, 1991; film de aventuri — americani și ruși împotriva teroristilor arabi; la Căminădie, 18—21 VIII; luni și marți — muzică și dans în americanul BREAK DANCE, iar miercuri și joi — aventură și sex prin America de Sud în producția italiană VÂNĂTOARE DE FEMEII — interzis sub 16 ani.

Sfârșit de săptămână cu filmele: ÎN CUȘCA TIGRULUI (la Tâlmăciul) ULTIMA AVENTURĂ (la Dumbrăveni), DA LOVITURA ȘI FUGI (la Coșca Mică), VÂNĂTOARE DE FEMEII (la Ocna Sibiu), DUBLA AMENINȚARE (la Avrig) și FARA IEȘIRE (la Bazna Băi).

Cinefil

IMPORTANT

S-au pus în vânzare abonamentele pentru noua ediție a Campionatului Național de fotbal. Numai până sâmbătă, se mai pot cumpăra de la sediul clubului FC Inter din Parcul Sub Arini.

Suspendarea traficului pietonal

Începând de joi, 18.08.a.s., la granița Româno-Iugoslavă, s-a suspendat traficul pietonal, datorită circulației haotice ce se desfășura pe graniță, conform declarației autorităților. Circulația se va desfășura în continuare civilizat, cu ajutorul a 10 autoturisme puse zilnic la dispoziție pentru populație, începând de la ora 5.30 până la ora 19.

Ofertă alimentară

Oferta României pe piața externă, la produse alimentare, respectiv conserve de carne, legume, este de 500 milioane dolari, anul acesta.

La Euro-Conferința...

(Urmare din pag. 1)

re, manageriale, protecție juridică și administrativă. Asociația colaborează cu Consiliul Național al Intreprinzătorilor Mici și Mijlocii — asociație non profit, — care este agreată de către Comunitatea Europeană, prin care se organizează o serie de activități ce vizează o largire a colaborării între întreprinzătorii mici și mijlocii din Piața Comună.

— Am aflat, în cursul săptămânii, că veți face parte dintr-o delegație a județului nostru la o importantă întâlnire peste hotare.

— Este o delegație, care se compune din trei secțiuni: economică, asistență medicală, socială și administrație locală. Eu fac parte din cea economică. În Damienarea, în perioada 3-12.09.1994,

Infractorul rămas fără stăpân

(Urmare din pag. 1)

minarea adversarilor în comenzi.

Din fostele arhive ale faimoasei STASI, reiese că teroristul a folosit mult timp placa turnantă Budapesta, de unde a pus la cale multe dintre crimele sale. Nu este străină de activitatea sa nici fosta securitate românească, oamenii din preajma lui Ceaușescu folosindu-l în special pentru eliminarea unor personalități din rezistența anticomunistă grupate în jurul postului de radio „Europa Liberă”, deveniți incoizi pentru regimul de la București. Dacă în 1981, atentatul cu bombe din grădina londoneză a postului de radio amintit, care a provocat victime și destule daune în rândul redacției cehe, poate fi pus fără dubii pe seama „isprăvilor” lui Carlos, nu

același lucru se poate spune despre alte dispariții de valoare ale rezistenței românești, cea mai mare parte dintre ei decedând din cauza cancelului. Și, dacă am lua în considerare cele relatate de Pacepa referitor la planul „Radu” — al iradierii opozanților, putem să mergem cu gândul la faptul că fosta securitate nu este străină de aceste dispariții. Dschiderea fostelor dosare STASI eă și cele de la Budapesta dezvăluie multe dintre legăturile lui Carlos cu Bucureștiul, de unde a primit mulțumiri și bani pentru serviciile aduse. Până una alta, Franța a dat lovitură. Dezvăluirile vor fi adevărate bombe informaționale. Unul dintre stâlpii comunismului a căzut. „Șacalul” a fost și va rămâne unul dintre cei mai săngeroși teroriști de pe planetă.

Dinu Patriciu, redivivus

(Urmare din pag. 1)

vatizare al primului ministru „o aberație din punct de vedere economic”. Hotărârea prevede reevaluarea capitalului social al societăților comerciale prin majorarea de 8,4 ori, iar a terenurilor din proprietatea acestora de 95,8 ori. Cifrele se aplică la valori stabilite prin Hotărârea de Guvern nr. 21. Aceasta face ca prețul mediu al unui teren industrial să devină 200 dolari pe mp, și pe dl. Pa-

triciu să declare: „Sunt mulți oameni în spatele guvernului Văcăroiu pe care îl deranjează privatizarea în masă. Această hotărâre a fost luată pentru a amâna procesul de privatizare. Tipărirea, distribuirea carnetelor de 1 milion pe care prim-ministrul le promite va dura cel puțin un an și jumătate. Reevaluarea patrimoniului societăților comerciale va avea un efect categoric inflaționist. Nu putem lăsa un guvern să-și facă de cap cu bucuriile cetățenilor”.

El a mai precizat totodată că partidul pe care-l reprezintă va ataca această hotărâre pe baza Legii contenciosului administrativ.

Prețurile în Piața Cibin

Flori: garofițe — 200 lei-firul; trandafiri — 500-3000 lei buchetul, gladiole — 500-1500 lei buchetul, flori de paie — 500 lei buchetul. Alte prețuri: cartofi, 300-400 lei/kg; roșii, 400-800 lei/kg; ardei kapia, 300-700 lei/kg; goșari, 700-800 lei/kg; us-

turoi, 2500-3000 lei/kg; varză albă, 700 lei/kg; varză roșie, 1000 lei/kg; ceapă, 900-1000 lei/kg; castraveți, 700 lei/kg; fasole verde, 1000 lei/kg; morcovi, 500-600 lei/kg; struguri, 1000 lei/kg; pepene roșu, 300-500 lei/kg.

Cristina DRAGOMIR

Flash sportiv

SAMPRAS SE MENTINE IN FRUNTE

După desfășurarea ultimelor turnee de tenis, în clasamentul ATP, primul loc continuă să fie ocupat de către americanul Pete Sampras, cu 5405 puncte, urmat la mare diferență de croatul Goran Ivanisevic, cu 3182 p. și de spaniolul Sergi Bruguera, 2860 p. În continuare urmează Stefan Edberg (Suedia), cu 2790 p., Michael Stich (Germania), cu 2770 p., Michael Chang (SUA) cu 2579 p., Andrei Medvedev (Ucraina) cu 2458 p. și Boris Becker (Germania) cu 2269 p.

SI CICLISMUL FACE VICTIME

Din motive încă neelucidate, ciclistul guatemalez Edin Roberto Nova, dublu învingător în Turul Guatemalei și campionul en-titre al țării sale, a fost asasinat în orașul său natal Moujas, situat la 150 km est de capitala Ciudad de Guatemala. În vârstă de 34 de ani, Nova a fost atacat pe când se afla într-un boutique, de către niște necunoscuți care l-au împușcat, trăgând în el de patru ori. În drum spre spital, sportivul a decedat.

ROMARIO ACCEPTA SA FIE CHIAR SI REZERVĂ

Deși este așteptat cu suflul la gură în întreaga suflare a Barcelonei, brazilianul Romario, proaspăt campion mondial, a anunțat că și-a prelungit din nou vacanța, astfel încât va ajunge în Spania pe 22 august. El a precizat: „Sunt pregătit să fiu chiar rezervă la FC Barcelona. Este normal că după atâta inactivitate, să nu mai fiu titular de la începutul campionatului”. Vedeta „carriocas” a mai adăugat: „Și

dacă nu voi reuși să-mi găsesc locul în formația spaniolă, voi reveni în Brazilia, unde voi juca la Rio de Janeiro”.

PRIME ȘI FELICITĂRI

Palatul Parlamentului a fost gazda manifestărilor legate de împlinirea a 85 de ani de la întemeierea FRF. Cele 11 delegații din străinătate sosite cu această ocazie la București au admirat organizarea de excepție, saluile impinatoare în care s-a desfășurat premiarea făcută de FRF.

Manifestarea a început prin prezentarea unui istoric al fotbalului din țara noastră, de către președintele FRF, dl. Mircea Sandu. În continuare a urmat decernarea diplomelor de onoare celor care și-au adus contribuția la dezvoltarea, reprezentarea și mediatizarea fotbalului din România.

Federația a înmănat premii următorilor: Ștefan Govaci, Angelo Niculescu, Mircea Angelescu, Emerich Dembrowschi, Sorin Cârțu, Gh. Constantin, Florin Halagian, Emerich Jenei, Mircea Luculescu, Necula Răducanu, Alexandru Boc, Florea Dumitrache, Ilie Greavu, Ion Părcălaș, Ion Voinescu, Ion Crăciunescu, Ion Igna, Dan Petrescu, Adrian Porumboiu, Nicolae Răinea, Cornel Drăgușin, D-tru Dragomir, Maria Negoită, Gh. Ola, E-tin Teacă, E-tin Alexe, Ion Chirilă, Vasile Căbulea, Laurențiu Dumitrescu, Eftimie Ionescu, Ion Chitulescu, Ovidiu Ioanțoiu, Gh. Nicolaescu, Horea Alexandrescu, Pănuș Neagu, Corneliu Vadim Tudor, Adrian Păunescu, E-tin Firănescu, Gh. Nertea, Radu Cosău și alții.

Tiberiu MANIU



Vineri, 19 august

7.00	TVM
10.00	Actualități
10.05	Calendar
10.20	Curcubeu
11.20	California visează
11.50	MTV
12.20	Mala-Mujer (s)
13.10	Vesnicul Enescu
14.00	Actualități
14.10	TVR IASI
14.55	TVR CLUJ-NAPOCA
15.45	Tradiții
16.15	Actualități
16.25	Din lumea afacerilor
16.45	Pompierii vă înformază
17.00	Emisiune în limba germană
18.00	Pro Patria
19.00	Întoarcerea la Eden (s)
20.00	Actualități
20.40	Publicitate

20.45	Enescu în inima mea...
21.45	Publicitate
21.50	Ringul (f)
23.30	A doua Românie
24.00	Actualități
0.10	România amintirilor
0.40	MTV
1.00	Laura (f)
2.35	Închiderea prg.

Sâmbătă, 20 august

7.00	Bună dimineată
9.00	Calendar
9.10	Șapte note fermecate
10.00	Lassie (s)
10.30	Pas cu pas
11.30	Ecranul
12.30	Povestea vorbel
13.00	1001 audiții
14.00	Actualități
14.10	Turnul Babel
18.00	Beverly Hills, 90210 (s)
18.45	Mapamond
19.15	Teleenciclopedia
20.00	Actualități
20.40	Publicitate
20.45	Mancuso de la FBI (s)
21.45	Să rădem cu Benny Hill (XI)
22.40	Sport
23.10	Actualități

23.30	Hunter (s)
0.25	MTV
0.35	El, Șii...
1.35	Închiderea prg.

Duminică, 21 august

8.00	Bună dimineată!
9.00	Calendar
9.10	Clubul lui Gulliver
10.00	O lume dispărută (s)
10.30	Lumină din lumină
11.30	Viața satului
13.00	Omule, cântecul meu...
13.30	Atlas
14.00	Actualități
14.10	Posta TV
14.20	Video-magazin
18.20	Star Trek (s)
19.15	Robingo
19.55	Publicitate
20.00	Actualități
20.35	Publicitate
20.40	Tragerea Loto
20.50	Uraganul Andrew (f)
22.20	Arhitectură și geografie
23.20	Actualități
23.35	Vraja cântului
0.20	Avanpremieră la Festivalul „Cărbul de Aur”
0.35	Pe ultima sută de metri
1.05	Închiderea prg.